中关村绿色矿山产业联盟
绿盟〔2023〕6 号

关于举办 2023 年度第一次绿色矿山提升改进培训班

的通知
全体会员及各有关单位：

自全国绿色矿山建设开展以来，在推进矿业领域生态文明建设，促进资

源节约、高效利用、节能减排等方面发挥了重要的引领示范作用，但仍存

在有的企业对绿色矿山建设最基本的认识和要求把握不准，部分绿色矿山

存在“有些问题改不了、有些问题不想改”的现实情况，使一部分绿色矿

山面临“恢复出厂设置”的状态。为此，中关村绿色矿山产业联盟（简称

中绿盟）结合绿色矿山咨询服务、评估、回头看、复核审查、标准制定等

调研矿山的实际经验和出版十余本《绿色矿山系列丛书》成果总结，定于

2023 年 3 月 3 日—3 月 5 日在山东省泰安市组织绿色矿山提升改进培训班，

以全新的视角为大家分享应该如果保持、建设绿色矿山，以减少“形势化”

建设绿色矿山给矿山企业带来的损失。现将具体事项通知如下：

一、培训内容

介绍矿山生态环境法律法规及政策要求、梳理绿色矿山建设基础知识及

分析绿色矿山现状、管理和应用绿色矿山建设的 34 张工具表格、绿色矿山

复核（回头看）中常见 100 个问题探讨、绿色矿山建设情况调查方法和

调查表、绿色矿山电子档案建立与维护、绿色矿山持续改进方案实操案例

介绍、绿色矿山管理体系建设以及系统性梳理生态、环境问题的方法

二、培训对象

矿山企业、绿色矿山第三方评估机构、绿色矿山咨询服务机构、自然资

源部门支撑单位的工作人员以及参与过中绿盟绿色矿山培训的老学员等。

三、培训师资和教材

主讲老师：中绿盟秘书长王亮

教材：《绿色矿山建设与管理工具》。教材免费获取方式：本通知转发

给十个朋友或连续在朋友圈内发五天，可免费获得一本书。对于转发朋友

圈达 10 天，或转发给二十个朋友，另赠《绿色矿山技术进展》一书。

四、培训时间与地点

1.培训时间：2023 年 3 月 3 日—3 月 5 日，3 月 3 日 14：00 开始报到。

2.培训地点：瑞丽宝盛大酒店（泰安市泰山区龙潭路 213 号）。单间及

标准间：290 元/晚（含早），订房电话：方玉甲 16653801311。

五、培训费用

培训费用 2800 元/人，会员单位、签订“百项装备进万家矿山”活动的

单位、经自然资源部门推荐单位以及专员 2000 元/人。费用含培训费、证书

费（绿色矿山高级咨询师）、餐费等。

培训期间，食宿统一安排，住宿费用自理。自然资源部门参加培训不交

培训费用。

收款单位：中关村绿色矿山产业联盟，账号：110914612910501。

1

六、报名方式

填写好《培训学员确认表》提交给工作人员，确认后缴纳培训费用并在

汇款备注里注明缴费单位。

七、其它说明

首次参加中绿盟培训的学员将获得“绿色矿山高级工程师”培训证书，

老学员将获得“绿色矿山持续改进高级指导师”培训证书

八、联系方式

李红 18311377671（微信同号）010-53656625

附件：培训学员确认表（在中绿盟官网通知公告相关文件附件或资料下

载栏目获取）

中关村绿色矿山产业联盟

2023 年 2 月 16 日

附件：

培训学员确认表

注：1.以上所列选项必须如实填写，身份证号码要填写工整，清晰；

2.电子版 2 寸近期同版蓝/红底彩照上交 1 张；

3.填报完毕后，打印一份，报到时交培训现场工作人员，联系人：李红 18311377671。

基本

情况

姓名 性别

照片证件类型 身份证 证件号码

联系电话 通讯地址

从事岗位 工作单位

培训

情况

培训单位 中关村绿色矿山产业联盟 培训地点

培训项目
绿色矿山提升与持续改进

高级培训班
培训等级 高级

培训时间 2023 年 3 月 3 日-3 月 5 日 培训学时

学员

承诺

本人通过该机构组织的培训，学习了培训课程的相关知识，掌握了对应岗位的基本技能，

通过培训和考试合格后，取得绿色矿山咨询岗位技能培训证书。

该证书为岗位技能培训证书，非职业（执业）资格类证书。

本人签字：

2023 年 月 日

审查

意见

该学员已通过我单位组织的该专业相关科目的培训，并考核合格。我单位愿对本表所

填信息的真实性承担一切责任。望审核并办理《岗位技能培训证书》。

培训单位（盖章）：

2023 年 月 日